
 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 01 

 

TTEERRMMOO  DDEE  HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  
 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão Presencial nº 

184/2016 – Processo n° 248/2016, objetivando a OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

INSUMOS PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL, NO PERIODO DE 12 MESES - SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), realizado conforme ata de 

sessão pública, datada de 08 de novembro de 2016, com a presença do pregoeiro oficial e da equipe de apoio 

desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 

ADJUDICOU o objeto licitado ao proponente: 

 

 
1) RZ DE OLIVEIRA DIAGNÓSTICA – EPP  
       CNPJ: 05.328.040/0001-80 
 

Item Qtdd. Unid. Descrição Marca  Vl. Unitário Vl. Total 

1 7.500 Un 

ANTI HIV1+2 ELISA - Kit para detecção 
qualitativa exclusiva de anticorpos anti-HIV1+2 
(inclusive o subtipo "O") do HIV- 1, antígeno P24 
em amostras de soro ou plasma humano; 
metodologia inumo enzimática (ELISA) em 
microplaca que utiliza em fase solida peptídeo 
sintético e ou antígeno recombinante e ou anticorpo 
monoclonal, sem pré-diluição da amostra em tubo, 
sensibilidade 100%especificidade mínimo 98% 
imuno ensaio semi-automatizado: que deverá incluir 
controles positivos e negativos e demais reativos 
necessários à execução dos testes; armazenar em 
temperatura de (+) 4ºC a (+)8ºC; acondicionada em 
embalagem reforçada e apropriada para a 
integridade do produto; rótulo com número de lote, 
data de fabricação/ validade, composição e 
procedência. A quantidade do produto oferecido 
será avaliada se necessário, através de taxas de 
especificidade e sensibilidade do conjunto 
diagnóstico frente a um painel de amostras 
conhecidas. Caberá à firma vencedora a 
responsabilidade para que todos os equipamentos 
oferecidos. 

 SD Bioeasy 
HIV 1/2  3.0 

Elisa 
R$ 3,80 R$ 28.500,00 

TOTAL => R$ 28.500,00 

 
 
 

2) DIAGNÓSTICA SOROCABA PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA 
CNPJ: 11.873.297/0001-16 
 

Item Qtdd. Unid. Descrição Marca Vl. Unitário Vl. Total 

2 1 Fr SORO AGLUTINANTE ANTI - SALMONELLA Interkit / R$ 191,00 R$ 191,00 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 02 

 

POLIVALENTE FLAGELAR - FRASCO COM 3 
ML. - Para identificação das Salmonellas em rotina, 
de acordo com recomendações de Edwards e Ewing 
(contendo anticorpos contra os antígenos H: a, b, c, 
d, i, 1, 2, 5). No rotulo nº do lote, validade, reg. M.S. 
Bula com instruções de uso. 

Interteck 

3 10 Un 

STAPHY TEST- CAIXA COM DOIS FRASCOS 
COM 3,0 ML CADA. - Hemácias de carneiro 
previamente sensibilizadas com hemolisina (proteína 
A) e fibrinogênio (Clumping Factor) do 
Staphylococcus aureus determinam aglutinação 
imediata das hemácias sinsibilizadas.  Teste p/ 
aglutinação em lâmina para identificação de  
Staphylococcus aureus. Um frasco para Controle e 
outro frasco para Teste. No rotulo: nº do lote, 
validade, reg. M.S. Bula com instruções de uso.  
(ENTREGA PROGRAMADA), Caixa com 02 
frascos de 3.0 Ml cada. 

Probac do 
Brasil  

R$ 105,00 R$ 1.050,00 

5 1 Fr 

ANTI - SORO E. COLI - Soro polivalente A 
preparado em coelho para identificação dos 
sorogrupos de E.coli, associados  a diarreia infantil 
(EPEC) contendo anticorpos contra antígenos O e 
antígenos superficiais do Tipo K aglutinando bem 
culturas homólogas vivas e aquecidas, que resultem 
reações rápidas. Polivalente A, contendo anticorpos 
contra as Ecoli: 026, 055, 0111 e 0119. No rótulo nº 
do lote, validade, reg. M.S. 

Probac do 
Brasil 

R$ 191,00 R$ 191,00 

6 1 Un 

Anti-soro E.coli polivalente B - Soro polivalente B 
preparado em coelho para identificação dos 
sorogrupos de E.coli, associados a diarreia infantil 
(EPEC)contendo anticorpos contra antígenos O e 
antígenos superficiais do Tipo K aglutinando bem 
culturas homólogas vivas e aquecidas, que resultem 
reações rápidas. Polivalente B, contendo anticorpos 
contra as E.coli: 0114, 0125, 0142 e 0158. No rótulo 
nº do lote, validade, reg. M.S. 

Probac do 
Brasil 

R$ 191,00 R$ 191,00 

7 1 Un 

Anti-soro E.coli polivalente C - Soro polivalente C 
preparado em coelho para identificação dos 
sorogrupos de E.coli, associados a diarreia infantil 
(EPEC)contendo anticorpos contra antígenos O e 
antígenos superficiais do Tipo K aglutinando bem 
culturas homólogas vivas e aquecidas, que resultem 
reações rápidas. Polivalente C, contendo anticorpos 
contra as E. coli: 086, 0126, 0127 e 0128. No rótulo 
nº do lote, validade, reg. M.S 

Probac do 
Brasil 

R$ 191,00 R$ 191,00 

8 10 Cx 

CALDO PARA HEMOCULTURA - ADULTO 
CAIXA COM 10 UNIDADES. - Meio de cultura, 
com os seguintes componentes: Infusão de cérebro 
e coração (BHI), Ácido paraminobenzóico (PABA), 
Polianetol Sulfonato de Sódio (SPS), Água 
deionizada q.s.p, Vácuo e Co2 em q.s.p. Frasco com 
45ml. Fechado com tampa de borracha e lacre de 
alumínio. Constando numero de lote e data de 
validade. Bula c/ instruções Reg M.S. (ENTREGA 

Newprov R$ 63,82 R$ 638,20 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 03 

 

PROGRAMADA), Caixa com 10 unidades. 

9 1 Fr 

SORO AGLUTINANTE ANTI- SALMONELLA 
POLIVALENTE SOMATICO FRASCO 3 ML - 
Para identificação das Salmonellas em  rotina, de 
acordo com  recomendações de Edwards e Ewing 
(contendo anticorpos contra os antígenos das 
Salmonellas dos grupos A, B, C, D, E). No rotulo nº 
do lote, validade, reg. M.S. Bula com instruções de 
uso. 

Probac do 
Brasil 

R$ 191,00 R$ 191,00 

11 10 Fr 
DISCO ANTIBIOGRAMA COM 
VANCOMICINA 30 MCG FR C/ 50 UNID. 

DME R$ 11,20 R$ 112,00 

12 25 Un 

LUVAS DE PROCEDIMENTOS TAMANHO 
"G" não cirúrgicas, produzidas com látex de 
borracha natural, anatômica superfície lisa, 
ambidestra, não estéril. Que conste na embalagem, 
nº do lote, data de fabricação, data de validade e 
reg., M.S Certificado de aprovação do Ministério do 
Trabalho. Tamanho “G", Caixa com 100 unidades. 

Embramac  
Terang Nusa 
SDN BHD 

R$ 23,00 R$ 575,00 

13 35 Cx 

LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTOS 
TAMANHO "M" - - não cirúrgicas, produzidas 
com látex de borracha natural, anatômica, superfície 
lisa, ambidestra, não estéril. Que conste na 
embalagem, nº lote, data de fabricação e reg. MS. 
Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho 
Tamanho "M". Caixa com 100 unidades. 

Embramac  
Terang Nusa 
SDN BHD 

R$ 23,00 R$ 805,00 

14 55 Cx 

LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTOS 
TAMANHO P - - não cirúrgicas, produzidas com 
látex de borracha natural, anatômica, superfície lisa, 
ambidestra, não estéril. Que conste na embalagem, 
nº lote, data de fabricação e reg. MS.   Certificado de 
aprovação do Ministério do Trabalho Tamanho “P" 
Caixa com 100 unidades. 

Medix R$ 23,00 R$ 1.265,00 

15 5 Cx 

MASCARA BICO DE PATO NF95 EFICIENCIA 
EM FILTRAGEM BACTERIANA, PARA 
PARTICULAS DE 0,3 MICRON, 
DESCARTAVEL UTLIZADAS NO PREPARO 
DE EXAMES PARA DIAGNOSTICO DA 
TUBERCULOSE. CAIXA C/ 35 UNIDADES. - 
NF 95 eficiência em filtragem bacteriana p/ 
partículas de 0,3 mícron, descartável, utilizada no 
preparo de exames para diagnostico de Tuberculose. 
Composta de 6 camadas, sendo 4 de elementos 
filtrantes.(Duas camadas de polipropileno, sendo a 
interna de 20g/m2 e a externa de 50g/m2. 
Internamente ás camadas de polipropileno, possui 4 
elementos filtrantes (Melt-blown) Nº lote, validade, 
reg. MS. Certificado de aprovação do Ministério do 
Trabalho. Caixa com 35 unidades. 

Alldesc  R$ 76,00 R$ 380,00 

TOTAL => R$ 5.780,20 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 04 

 

 
O valor total do Pregão Presencial nº 184/2016 é de R$ 34.280,20 (Trinta e Quatro Mil 

Duzentos e Oitenta Reais Vinte Centavos). 
Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e 

empenhamento, para os efeitos legais. 
 

    Itapetininga, 25 de novembro de 2016. 
 

 
 

Cláudio Cesar Bassi 
Secretário de Administração e Finanças 

Decreto 999 de 14/01/13 


